de ce qui n'est qu'un écho de Luther, par une rigueur de définition qui semble, depuis le commentaire des Romains, s'être encore accrue. Par exemple, Luther commentant le texte des Hébreux, II, 3 : « Comment échapperons-nous si nous négligeons pareil salut...? », atteint, dans sa distinction entre la Loi et l'Évangile, à une clarté essentielle : dans la Loi, il y a de très nombreuses œuvres, mais extérieures toutes ; dans l'Évangile, il n'est besoin que d'une seule chose, mais intérieure, et qui est la Foi ; dès lors, les œuvres constituent la justice externe, et la Foi provoque la justice cachée en Dieu ⁽¹⁾, ce qui n'empêche pas Luther de rappeler, dans le même manuscrit, que le mot Loi est pris dans deux acceptions différentes : une acception inférieure et cérémonielle, laquelle s'affine de l'Ancien Testament au Nouveau, si bien que la cérémonie se fait elle-même intérieure ; — les sacrifices de la Nouvelle Loi ne sont plus des victimes, mais les cœurs et les âmes — ; puis, une acception supérieure, qui est celle à laquelle il faut songer lorsqu'il est dit que le Christ est venu accomplir la Loi ⁽²⁾. Condensation de toute la doctrine dans le Christ, et de toute la vie du cœur dans la foi ⁽³⁾, intériorisation et, dans la mesure où cette intériorisation s'accomplit, certitude. Aboutissement, dès lors, à une foi-adhésion qui divinise le fidèle. « Car la foi du Christ », dit le manuscrit, « est toute vertu, et l'incrédulité, tout vice... C'est pourquoi, par la foi, l'homme est fait semblable au Verbe de Dieu ; mais le Verbe est Fils de Dieu, si bien qu'il résulte qu'est Fils de Dieu quiconque croit en Lui, et par suite, sans aucun péché, et plein de toute vertu... » ⁽⁴⁾ Nous retrouvons ici le chant de triomphe qui s'épanouira dans la *Von der Freiheit eines Christenmenschen*, et qui est l'accompagnement de la certitude du salut.

(1) Ms. inédit, F^o 77^a. — (2) *Id.*, F^{os} 108-109. — (3) *Id.*, F^o 77^a. Cf. Hans Michaël MÜLLER, *Der Glaube an Gott den Schöpfer als Glaube an Christus bei Luther*, Theol. Blätter, 1928, p. 37 s. — (4) Ms. inédit, F^o 92^a : « ... quia fides Christi est omnis virtus et incredulitas omne vitium... quia per fidem fit homo similis verbo Dei, verbum autem est filius Dei, ita efficitur ut sit filius Dei omnis qui credit in eum, Joan. I, ac per hoc sine omni peccato, plenusque omni virtute... » Cp. Glose de Hébr. III, 12, citée ap. FICKER, *Luther 1517*, p. 35 : « Sola incredulitas separat a Deo, sicut sola fides conjungit. » Cf. Rom. III, 22-26, Gal. III, 14, 26, et deux belles pages de Ernst LOHMEYER, *Grundlagen paulinischer Theologie*, p. 121-122, où, à propos de Paul lui-même, se trouve profondément expliqué le mot « Christusglaube ».